ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2024

(Do Dep. Anderson Monteiro)

 Senhor Presidente,

 Requer-se, na forma do art. 117, inciso XVIII, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja registrado
nos anais desta Casa “Voto de Aplausos” ao Deputado Adriano Galdino pela recondução à
presidência da Assembleia Legislativa da Paraíba (ALPB) para o biênio 2025-2026.

JUSTIFICATIVA

 A Assembleia Legislativa da Paraíba (ALPB) presta, por meio deste requerimento, uma
merecida homenagem ao Deputado Adriano Galdino pela sua recondução à presidência desta
Casa para o biênio 2025-2026. A reeleição do parlamentar demonstra o reconhecimento de seus
pares pela sua liderança, compromisso e dedicação ao fortalecimento do Poder Legislativo no
Estado da Paraíba.

Adriano Galdino tem exercido sua função de forma exemplar, promovendo uma gestão
pautada pela transparência, diálogo e defesa dos interesses do povo paraibano. Sua atuação
como presidente tem sido marcada por importantes avanços no âmbito legislativo, consolidando
a ALPB como uma instituição comprometida com o desenvolvimento social, político e
econômico do estado.

Esta recondução reflete, ainda, a confiança dos deputados estaduais em sua capacidade
de conduzir os trabalhos legislativos com equilíbrio, ética e eficiência, fortalecendo o papel
desta Casa como instrumento de cidadania e justiça social.

Dessa forma, torna-se justo e necessário que a ALPB registre esta homenagem ao
Deputado Adriano Galdino, reconhecendo sua trajetória de trabalho e dedicação à Paraíba, bem
como seu esforço em garantir que o Poder Legislativo continue sendo uma referência de atuação
em prol do bem comum.

Sala de Sessões, em 26 de novembro de 2024.

______________________________________
DEP. ANDERSON MONTEIRO

Deputado Estadual

16.912